
СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК
БРЧКО ДИСТРИКТА

Б О С Н Е И Х Е Р Ц Е Г О В И Н Е

Година X – Број 37
Петак, 18. децембар 2009.године

Б Р Ч К О
Српски језик

420
На основу члана 22 Статута Брчко дистрикта БиХ

(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 17/08), члана
64 Пословника о раду Скупштине Брчко дистрикта БиХ
(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 17/08) и
Предлога одлуке Фонда здравственог осигурања Брчко
дистрикта БиХ, број: 015-180/7-54/09 од 2. јула 2009. године,
Скупштина Брчко дистрикта БиХ, на 18. редовној сједници
одржаној 16. децембра 2009. године, доноси

ОДЛУКУ
О ОСНОВИЦИ И СТОПИ ДОПРИНОСА ЗА ЗДРАВСТВЕНО

ОСИГУРАЊЕ

Члан 1
(Предмет одлуке)

Овом  одлуком утврђују се:
a) врсте доприноса;
b) обвезници доприноса;
c) основице доприноса;
d) стопе доприноса.

Члан 2
(Доприноси)

(1) Доприноси из члана 1 ове одлуке су приход Фонда
здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ (у даљем
тексту: Фонд).

(2) Доприноси се обрачунавају и плаћају:
a) из личних примања и других прихода

осигураника;
b) из других извора утврђених овом одлуком.

Члан 3
(Обвезници обрачуна и уплате доприноса)

(1) Обвезници обрачуна и уплате доприноса и средстава
за спровођење обавезног здравственог осигурања су:

a) предузећа и друга правна и физичка лица која
обављају привредну и непривредну дјелатност, за
своје запослене, независно од тога да ли се ради
о домаћим или страним радницима, у јавном или
приватном сектору, профитном или непрофитном;

b) самозапослена лица, сама за себе;
c) пољопривредници сами за себе и за чланове

своје породице, уколико нису осигурани по
другом основу;

d) лица запослена у иностранству, за чланове својих
породица које живе на простору Брчко дистрикта
БиХ, ако нису осигурана по неком другом основу,

што је регулисано међудржавним споразумима о
социјалном осигурању;

e) фонд пензијско-инвалидског осигурања, за
кориснике пензија и кориснике других права по
основу пензијско-инвалидског осигурања;

f) надлежни орган за питања бораца, за лица
којима је признат статус војног, мирнодопског
или цивилног инвалида рата, за кориснике
породичне инвалиднине ако нису осигурани по
другом основу;

g) надлежни орган за полицијске службенике,
ватрогасце и деминере;

h) студентске и омладинске задруге, за лица која су
ангажована на повременим пословима за случај
повреде на раду или професионалног обољења,
ако нису осигурана по неком другом основу;

i) надлежни орган управе Брчко дистрикта БиХ, за
лица у стању социјалне потребе;

j) надлежни орган управе Брчко дистрикта БиХ за
ученике / студенте који нису осигурани по другом
основу и за ученике / студенте који обављају
приправнички стаж који је везан за њихово
школовање;

k) Завод за запошљавање, за лица која су
регистрована у Заводу за запошљавање, ако нису
осигурана по другом основу, у складу с
прописима из области запошљавања у Брчко
дистрикту БиХ;

l) ауторске агенције, удружења грађана, друга
професионална и спортска удружења,
организатори спортских и других јавних
манифестација, за учеснике тих манифестација,
за чланове њихових удружења која се баве
професионалном или другом дјелатношћу којом
остварују приходе, за врхунске спортисте које као
такве рангира Спортски савез Брчко дистрикта
БиХ или Олимпијски комитет БиХ, ако нису
осигурани по другом основу;

m) лица која имају привремено боравиште и раде у
Брчко дистрикту БиХ, а запослена су код страног
послодавца и немају осигурање код страног
фонда здравственог осигурања или друге
установе надлежне за реализацију здравственог
осигурања;

n) лице које је на територији Брчко дистрикта БиХ
запослено код правног или физичког лица као
што су међународна организација и установа или
страно дипломатско или конзуларно



Број 37 – Страна 955  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ Петак, 18. децембар 2009.год.

представништво, ако међународним уговором
није другачије одређено;

o) друга лица у складу с прописима из области
здравственог осигурања.

(2) Обвезници обрачунавања и уплате доприноса за
добровољно здравствено осигурање су лица која нису
обухваћена ставом 1 овог члана и допринос уплаћују
добровољно, сама за себе.

(3) Доприносе за лица из тачака i), ј), k) и о) става 1 овог
члана уплаћује надлежни орган управе Брчко
дистрикта БиХ по прописаној основици и стопи из ове
одлуке.

(4) Надлежни орган управе Брчко дистрикта БиХ уплаћује
доприносе за лица из тачака е) и f) става 1 овог члана
уколико:

a) надлежни ентитетски органи не уплаћују
доприносе у складу с прописима ентитета из
области доприноса;

b) надлежни ентитетски органи уплаћују доприносе
у износу мањем од износа предвиђеног
прописима ентитета из области доприноса.

(5) У случају из тачке b) става 4 овог члана, надлежни
орган управе Брчко дистрикта БиХ уплаћује доприносе
који представљају разлику између износа уплаћеног на
име доприноса и пуног износа доприноса прописаног
прописима ентитета.

Члан 4
(Основица за обрачун и уплату доприноса)

Основица за обрачун и уплату доприноса из члана 1
ове одлуке је:

a) бруто плата и накнада и остала примања на која се
плаћа порез на лична примања –  за лица из члана 3
става 1 тачака а), b), g), l), m) и n) ове одлуке;

b) нето исплата – за лица из члана 3 става 1 тачке h)
ове одлуке;

c) 55% од просјечне бруто плате у години која претходи
години у којој се врши обрачун, објављене од Службе
за статистику Брчко дистрикта БиХ, за лица из члана
3 става 1 тачк i), ј), k) и о) ове одлуке;

d) 55% од просјечне бруто плате у години која претходи
години у којој се врши обрачун, објављене од Службе
за статистику Брчко дистрикта БиХ, за лица из члана
3 става 2 ове одлуке;

e) 55% од просјечне бруто плате у години која претходи
години у којој се врши обрачун, објављене од Службе
за статистику Брчко дистрикта БиХ, за лица из члана
3 става 1 тачке c) ове одлуке.

Члан 5
(Стопа доприноса)

Стопе доприноса на основице утврђене чланом 4
ове одлуке су:

a) 12% на основицу из члана 4 тачке а) ове одлуке;
b) 2 % на основицу из члана 4 тачке b) ове одлуке;
c) 9% на основицу из члана 4 тачке d) ове одлуке;
d) 9% на основицу из члана 4 тачке c) ове одлуке, за

лица из члана 3 става 1 тачака ј), k) и о) ове одлуке;
e) 7% на основицу из члана 4 тачке c) ове одлуке за

лица из члана 3 става 1 тачке i) ове одлуке;
f) 5% на основицу из члана 4 тачке е) ове одлуке.

Члан 6
(Најнижа основица)

(1) Најнижа основица за обрачун и уплату доприноса из
члана 4 тачке а) ове одлуке је минимална основица на
коју се обрачунава допринос за пензијско-инвалидско
осигурање у складу с прописима ентитета, до
доношења колективног уговора у Брчко дистрикту БиХ.

(2) Даном доношења колективног уговора из става 1 овог
члана, престају да се примјењују прописи ентитета
којима се одређује најнижа основица.

Члан 7
(Вријеме уплате доприноса)

(1) Допринос из члана 4 тачке а) ове одлуке, обрачунава
се и уплаћује на дан када се врши обрачун примања.

(2) Допринос из члана 4 тачке b) ове одлуке, обрачунава
се и уплаћује до петнаестог дана у мјесецу за
претходни мјесец.

(3) Допринос из члана 4 тачака c), d) и е) ове одлуке,
обрачунава се и уплаћује на један од сљедећих
начина:

a) мјесечно;
b) квартално;
c) полугодишње;
d) годишње.

(4) Вријеме уплате доприноса из члана 4 тачака d) и е) ове
одлуке, претходи периоду осигурања за који се
допринос уплаћује.

Члан 8
(Уплата доприноса)

(1) Доприноси за здравствено осигурање се уплаћују на
рачун Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта
БиХ, у складу са Одлуком о уплатним рачунима
прихода буџета и фондова Брчко дистрикта БиХ,
начину уплаћивања тих прихода и начину и роковима
извјештавања корисника прихода.

(2) Обвезник уплате доприноса из ове одлуке дужан је да
доприносе уплаћује редовно, од датума пријаве на
здравствено осигурање, до датума одјаве.

(3) Обвезник уплате доприноса из ове одлуке, који
прекине уплату доприноса дужан је да изврши уплату
доприноса од датума пријаве на здравствено
осигурање до датума одјаве, односно да обезбиједи
континуитет уплате доприноса.

Члан 9
(Контрола обрачуна и уплате доприноса)

За контролу обрачуна и уплате доприноса, наплату,
обрачун камате, казне и застаре примјењују се одредбе
Закона о Пореској управи Брчко дистрикта БиХ.

Члан 10
(Завршна одредба)

Доношењем ове одлуке, ставља се ван снаге
Одлука о основици и доприносу за здравствено осигурање,
број: 0-02-022-172/02 од 19. и 23. јула 2002. године,
објављена у Службеном гласнику Брчко дистрикта БиХ, број
11/02.

Члан 11
(Ступање на снагу)

Ова одлука ступа на снагу даном доношења и биће
објављена у Службеном гласнику Брчко дистрикта БиХ.

Број: 01-02 -167/09
Брчко, 16. децембра  2009. Године

ПРЕДСЈЕДНИК
СКУПШТИНЕ БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ

Мирсад Ђапо, дипл. правник, c.p.

421
На основу члана 22 Статута Брчко дистрикта БиХ

(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 17/08), члана
64 Пословника о раду Скупштине Брчко дистрикта БиХ
(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 17/08), члана
9 Закона о експропријацији некретнина у Брчко дистрикту
БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“, бројеви
26/04, 19/07 и 2/08) и Предлога одлуке градоначелника,
број: 01.1-02-038707/09 од 24. новембра 2009. године,
Скупштина Брчко дистрикта БиХ, на 18. редовној сједници
одржаној 16. децембра 2009. године, донијела је


	37-09-S.pdf

